



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**  
ул. Красноармейская. д. 24, с. Михайловка, Михайловский район Приморский край

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект решения Думы Михайловского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в решение муниципального комитета Ивановского сельского поселения от 21.12.2023г. № 56 «Об утверждении бюджета Ивановского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы».

**25.10.2024г.**

**№ 90**

**Правовая основа для проведения экспертизы:**

Бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Закон Приморского края от 24.04.2024г. № 549-КЗ «О Михайловском муниципальном округе Приморского края», Положение «О Контрольно-счётной комиссии Михайловского муниципального района», утвержденное решением Думы ММР от 28.10.2021 № 135, Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза внесения изменений в бюджет Михайловского муниципального района на очередной год и плановый период», утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии от 18.01.2022 № 14-ра

**Основание для проведения экспертизы проекта** – пункт 1. 7 Плана работы Контрольно-счетной комиссии на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии от 26.12.2023 № 98-ра, письмо Думы Михайловского муниципального округа о направлении проекта решения от 24.10.2024 № 23 (вход. № 1116 от 24.10.2024г. КСК ММР), распоряжение КСК ММР от 24.10.2024г. № 40-ра,

**Предмет экспертизы:**

проект решения Думы Михайловского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального комитета Ивановского сельского поселения от 21.12.2023г. № 56 «Об утверждении бюджета Ивановского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы» (далее – Проект решения), пояснительная записка указанного проекта в части, касающейся доходной части бюджета и расходных обязательств Ивановского сельского поселения

**Цель экспертизы:**

определение достоверности и обоснованности показателей, вносимых изменений в решение Муниципального комитета Ивановского сельского поселения от 21.12.2023г. № 56 «Об утверждении бюджета Ивановского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы».

**Объект экспертизы:** администрация Ивановского сельского поселения

**Исследуемый период:** 2024 год.

**Срок проведения экспертизы:**

24.10.2024г. по 29.10.2024г.

**При проведении экспертизы использовались:**

- 1) Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- 2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- 3) Закон Приморского края от 24.04.2024г. № 549-КЗ «О Михайловском муниципальном округе Приморского края»

В Контрольно-счетную комиссию для проведения экспертизы поступили следующие документы:

- проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение муниципального комитета Ивановского сельского поселения от 21.12.2023г. № 56 «Об утверждении бюджета Ивановского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы» с приложениями № 1-3, 2-5, 3-7, 4-11 (далее – Проект решения),
- пояснительная записка, в которой отражены анализ причин и факторов, обусловивших необходимость внесения изменений в решение о бюджете поселения, а также содержащей информацию об изменении доходной и расходной части бюджета,
- заключение управления финансов администрации Михайловского муниципального района от 14.10.2024г. № 11 о возможности согласования представленного проекта решения.

**Вопросы экспертизы проекта:**

1. Экспертиза соответствия вносимых изменений в бюджет поселения, проектом решения Думы Михайловского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального комитета Ивановского сельского поселения от 21.12.2023г. № 56 «Об утверждении бюджета Ивановского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы» Бюджетному кодексу РФ.

**В ходе проведения экспертизы Проекта решения Контрольно-счетной комиссией установлено следующее:**

Проектом решения вносятся изменения в решение муниципального комитета Ивановского сельского поселения от 21.12.2023г. № 56 «Об утверждении бюджета Ивановского сельского поселения на 2024 год и

плановый период 2025 и 2026 годы» на 2024 год. Показатели бюджета на плановый период 2025 и 2026 годы остаются без изменений.

В текстовую часть бюджета изменения не вносятся.

Годовой бюджет Ивановского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов утвержден решением муниципального комитета Ивановского сельского поселения от 22.12.2023г. № 56 «Об утверждении бюджета Ивановского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы», в том числе на 2024 год в следующих объемах:

1) общий объем доходов поселения – в сумме 17 924 394,00 рублей, в том числе:

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - в сумме 17 924 394,00 рублей;

объем собственных доходов – в сумме 4 577 000,00 рублей

2) общий объем расходов поселения – в сумме 17 924 394,00 рублей;

3) размер дефицита бюджета поселения– в сумме 0,00 рублей;

В целях качественного и полного осуществления расходных обязательств бюджета поселения за период с января по октябрь 2024 года проведены пять корректировок бюджета, согласно которых внесены изменения с уточнением показателей бюджета поселения, утвержденных Решением муниципального комитета Ивановского сельского поселения от 21.12.2023г. № 56.

№ решения, дата	Увеличение, сокращение доходов по безвозмездным поступлениям (руб.)	Увеличение, сокращение расходов по безвозмездным поступлениям (руб.)	увеличение расходов от собственных средств (тыс. руб.)
№ 61 от 25.01.2024г.	6 804 139,44	6 804 139,44	
№ 66 от 22.02.2024г.			
№ 77 от 27.06.2024г.			894 900,00 (за счет остатков на л/сч)
№ 82 от 25.07.2024г.			563 000,00 (за счет остатков на л/сч)
№ 87 от 05.09.2024г.			480 000,00 (за счет остатков на л/сч)
№ 31-НПА от 09.10.2024г.			2 175 090,00 (за счет остатков на л/сч)
<b>ИТОГО:</b>	<b>6 804 139,44</b>	<b>6 804 139,44</b>	<b>4 112 990,00</b>

**Проектом решения**, подготовленного для рассмотрения Думой Михайловского муниципального округа 31.10.2024 года, предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета поселения, а также в иные показатели и установить новые параметры бюджета на 2024 год:

1) общий объем доходов поселения – в сумме 25 425 066,44 рублей, в том числе:

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - в сумме 20 152 347,44 рублей

объем собственных доходов – в сумме 5 272 719,00 рублей

2) общий объем расходов поселения – в сумме 29 442 337,44 рублей;

3) размер дефицита бюджета поселения – в сумме 4 017 271,00 рублей.

Согласно пояснительной записки к Проекту решения основанием для внесения изменений в бюджет поселения в 2024 году является корректировка доходной и расходной части бюджета за счет увеличения собственных доходов и поступлений из вышестоящих бюджетов.

Настоящим проектом предлагаемые корректировки, изменяют основные показатели бюджета поселения на 2024 год в сравнении с показателями, утвержденными Решением муниципального комитета Ивановского сельского поселения от 21.12.2023г. № 56, в том числе:

1) увеличены общие объемы доходов на сумму **7 500 672,44 рубля**, из них за счет:

- увеличения безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов  
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 6 804 139,44 рублей,

- увеличения субвенций бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 814,00 рублей,

- увеличения собственных доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений в сумме 695 719,00 рублей;

2) увеличиваются общие объемы расходов на сумму **11 517 943,44 рубля**, согласно корректировки (увеличения) доходной части бюджета по безвозмездным поступлениям из вышестоящих бюджетов на сумму 6 804 953,44 рубля, увеличения собственных доходов на сумму 600 000,00 рублей и использования остатков на лицевом счете администрации Ивановского сельского поселения по состоянию на 01.01.2024г. (собственные средства) на сумму 4 112 990,00 рублей, при этом дефицит бюджета будет составлять **4 017 271,00 рублей**.

При распределении расходов:

- безвозмездные поступления от вышестоящих бюджетов в сумме 6 804 953,44 рубля, направляются строго по назначению, как имеющие целевое назначение,

- собственные финансовые средства в сумме 4 712 900,00 рублей, распределены на обеспечение деятельности администрации поселения.

По отношению к ранее внесенным изменениям параметров бюджета, утвержденными Решением Думы Михайловского муниципального округа от 09.10.2024г. № 31 «О внесении изменений и дополнений в решение муниципального комитета Ивановского сельского поселения от 21.12.2023г. № 56 «Об утверждении бюджета Ивановского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы», настоящим Проектом решения **доходная часть бюджета увеличивается на сумму 696 533,00 рублей**, в том числе за счет:

- увеличения субвенций бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 814,00 рублей,

- увеличения собственных доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений в сумме 695 719,00 рублей,

**расходная часть бюджета увеличивается на сумму 600 814,00 рублей** за счет корректировки (увеличения) доходной части бюджета.

Согласно пояснительной записки администрации Ивановского сельского поселения, решение по бюджету предусматривает перемещение бюджетных ассигнований между целевыми статьями в соответствии с бюджетной квалификацией РФ расходов бюджета.

Дефицит бюджета поселения сокращается на сумму **95 719,00 рублей**, по причине не распределенных доходов.

С учетом внесенных изменений дефицит бюджета на 2024 год по сравнению с утвержденным первоначально решением муниципального комитета Ивановского сельского поселения от 21.12.2023г. № 56 (0,00 тыс. руб.) увеличен на 4 017 271,00 рубль, что не превышает предельно допустимый уровень, установленный пунктом 3 статьи 92.1. Бюджетного Кодекса РФ. Дефицит покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета поселения на 01.01.2024 года (остаток 4 592 553,51 рублей).

Администрацией Ивановского сельского поселения:

- бюджетные ссуды и кредиты не предоставлялись;
- муниципальных заимствований – нет.

Муниципальный долг отсутствует.

### **Выводы:**

**1.** В ходе проведения экспертизы Проекта решения Контрольно-счетной комиссией установлено:

- Проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение муниципального комитета Ивановского сельского поселения от 21.12.2023г. № 56 «Об утверждении бюджета Ивановского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы» не противоречит действующему законодательству,

- Показатели проекта бюджета с учетом вносимых корректировок соответствуют требованиям и сбалансированности бюджетной системы Российской Федерации, установленные статьями 32 и 33 Бюджетного кодекса РФ,

- Обоснованность, целесообразность и достоверность показателей, содержащихся в Проекте решения о внесении изменений в бюджет поселения, подтверждается документами и материалами, представляемыми одновременно с ним,

- Замечания и предложения отсутствуют,

- Данный проект может быть рассмотрен Думой Михайловского муниципального округа в представленной редакции.

Исполнитель:  
Инспектор

С.А. Родина